Дело № 1-183/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «19» сентября 2019 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Лахиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Швецова В.Н.,

представившего удостоверение № 1826 и ордер № 3342

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, разведенного, неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

1) 16.08.2017 мировым судьей судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ст. 322.3, ст. 264.1, ст. 69 ч. 2 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на срок 2 года 6 месяцев;

2) 06.10.2017 мировым судьей судебного участка № 1 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 232 часам обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на срок 2 года 10 месяцев 23 дня; наказание в виде обязательных работ отбыто - 25.01.2018;

3) 26.12.2018 мировым судьей судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1, ст. 70 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года. На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. На основании постановления Семилукского районного суда от 30.04.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц. Срок наказания в виде лишения права управления транспортным средством истекает 09.01.2022, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 16.08.2017, вступившим в законную силу 29.08.2017, ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на срок 2 года 6 месяцев.

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 06.10.2017, вступившим в законную силу 17.10.2017, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений с зачетом отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 16.08.2017, ФИО1 окончательно назначено наказание в виде 232 часов обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на срок 2 года 10 месяцев 23 дня, наказание в виде обязательных работ отбыто 25.01.2018.

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 26.12.2018, вступившим в законную силу 10.01.2019, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию присоединена частично, в виде 6 месяцев, не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортным средством, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 06.10.2017, окончательно назначено наказание в виде. 7 месяцев лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года. На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. На учет в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области поставлен 11.01.2019.

Срок наказания в виде лишения права управления ТС истекает 10.01.2022 года. Таким образом, учитывая вышеизложенное, ФИО1, является лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

21.07.2019 около 02 часов у ФИО1, который находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, возник умысел на управление принадлежащим ему автомобилем марки №

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 21.07.2019 около 02 часов 10 минут, управляя принадлежащим ему автомобилем марки № осуществлял движение по автомобильной дороге по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Семилукскому району. Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 36 АО № 064424 от 21.07.2019 произведенного сотрудником ДПС ОГИБДД ОМВД России по Семилукскому району с использованием прибора «Алкотектор Юпитер», заводской № 006454 у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, поскольку в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержалось наличие абсолютного этилового спирта в количестве 0,964 мг/л.

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному им добровольно после консультации с защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ обосновано и подтверждается совокупностью собранных доказательств. 

Т.о., все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по статье 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и требования части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 75), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 74), не состоит на учете у врача психиатра и нарколога (л.д. 64).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении вида наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести в период испытательного срока при условном осуждении по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 26.12.2018 г., учитывая данные о личности подсудимого, который ранее судим, в том числе и за аналогичные преступления, а также то, что он уклонялся от контроля со стороны уголовно-исполнительной инспекции, им допускались нарушения порядка отбывания наказания при условном осуждении, в связи с чем продлялся испытательный срок (л.д.72), суд не усматривает оснований для сохранения ему условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 26.12.2018 г., и избирает наказание в виде лишения свободы, срок лишения свободы суд назначает с соблюдением ч.1 ст. 62 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание следует назначить в колонии – поселения. 

Учитывая, что ФИО1 не уклонялся от следствия и суда ФИО1 надлежит следовать самостоятельно к месту отбывания наказания за счет средств государства.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ и назначить наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.4 ст. 74 УК МРФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 26.12.2018 г.

На основании статьи 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 26.12.2018 г. в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца и лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев и окончательно назначить к отбытию наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в колонии поселения с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 (три) года.

К месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.ч.1,2 ст. 75.1 УИК РФ.

Поручить УФСИН России по Воронежской области не позднее 10 суток со дня получения копии приговора вручить осужденному наказания предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Срок наказания исчислять наказания со дня прибытия осужденного в колонию-поселения, засчитав в срок отбывания наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль марки № – оставить по принадлежности у ФИО1;

- диск CD-R с копий видеозаписи от 21.07.2019г. – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ягодкина